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Alaturat va inaintam Situatiile financiare anuale incheiate la data de
31 decembrie 2021 ale Comunei Barna, Judetul Timis.

Inspector,
Bejinar Cristina-Elena




RAPORT PRIVIND SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
31.12.2021.

_Subsemnatul PECORA DUMITRU, ordonator principal de credite al Comuneij

BARNA, declar Pe proprie raspundere ca:

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
P% fa D_u_mitru

By~ N



DECLARATIE

in conformitate Cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit Situatiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru :

Entitatea: COMUNA BARNA

Judetul: TIMIS

Adresa: localitatea BARNA, str. PRINCIPALA, nr. 71, bloc 8P~ L BE e
Cod de identificare fiscala: 4269223.

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cy reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidel3 a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare |3 activitatea
desfdsurats.

C) Persoana juridic isi desfasoar activitatea in conditii de continuitate.

Primar, Inspector,
PECORA DUMITRU ) BEJINAR CRISTINA

<



JUDETUL, TIMIS
COMUNA BARNA

CF 4269223

Telefon.fax: 0256/334415

DECLARATIE

Subsemnatyl PECORA DUMITRU - primar al Comune;j Barna, prin
prezenta declar pe propria raspundere ca, la data depunerij Situatiilor financiare anuale incheiate [a 3]
DECEMBRIE 2021, nu avem credite multianuale,

ORDONATO PRINCIPAL DE CREDITE,
i Pecora Dumitru




ANEXA Nr. 4.3 Ia instructiuni

Conducétorulghtitégii publice,
* + Primar,

- Pecora Dumit 4
(functia/numele si prenundéf
si stampia)

Entitatea publica UAT COMUNA BARNA

Nr. 55? J/data Q"0<>2 Qw '

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr, 119/1999 privind
controlul Intern/managerial si controlul financiar preventiv republicata, cy modificarile s
completérlle ulterioare, subsemnatul Pecora Dumitru (numele si prenumele), in calitate de

economicitate.

Aceasta declaratie se intemeiaza pe o apreciere realist3, corectd, completd si demna de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, formulati in baza
autoevaluarii acestuia.

In acest caz, mentionez urmatoarele:
- Comisia de monitorizare este functionali;

- Programul de dezvoltare a sistemului de contro] intern managerial este implementat si
actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 90 % din totaly] activitatilor
procedurale inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele s

activitatile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performant.
Pe baza rezultatelor autoevaludrii apreciez ci la data de 31 Decembrie 2021 sistemul de

control intern managerial al UAT Comuna BARNA (denumirea entitétii publice) este partial
conform cu standardele cuprinse in Codul controlulyj intern managerial.



Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise
ordonatorului principal/secundar de credite de catre ordonatorii secundari si/sau tertiari de
credite, direct in subordonare/in coordonare/sub autoritate, rezulta ca:

ST St aesesenias (nr. ) entitati au sistemul conform;

1 (nr.) entitati au sistemul partial conform:

TR (nr. ) entitati au sistemul partial conform limitat;
- e (nr. ) entitati au sistemul neconform.

Precizez ca declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitatii manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatirile consemnate in
documentatia aferenta autoevaluarii sistemului de control intern managerial, precum si
raportarile transmise de citre entitatile subordonate/in coordonare/sub autoritate.

Primar,

Pecora Du



Editat la data de: 19-JAN-22 09:18:06

Contul de e ie.alb i local

la data de: 31-DEC-21 Page 3 of 37
Sursa de finantare  Integral de la buget T s
4269223 Comuna Barna

An: 2021 Trezorerie Municipiul Lugoj

Venituri/Cheltuieli Cod Credite Incasari/Plati / Disponibil
Veniturile bugetelbr locale .00 4,972,914.22 / 00
Imppzit pe venit 030000 .00 1,880.00 // OQ
Impbzitul pe veniturile din tr 031800 .00 1,880.00 / .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00 1,633,202.05 / .00
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00 122,702.63 / .00
Sume alocate din cotele defalc 040400 .00 1,301,869.43 // .00
Sume repartizate din Fondul la 040500 .00 208,629.99 / .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00 176,963.71 / .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00 39,024.00 ‘OO‘
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00 37,342.00 / .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00 1,682.00 / .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00 132,981.00 2 IS b
Imp021t pe terenuri de la pers 070201 .00 9,885.00 / : iO‘O
Ihrﬁ ozt si taxa pe teren de la 070202 .00 105.00/ ; 0(?
Irrp02|t pe terenul din extravi 070203 .00 122,991.00 % .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00 4,958.71 .00
Srne defalcate din TVA ( se sc 110000 .00 1,068,037.00 .00
gurne defalcate din taxa pe val 110200 .00 565,037.00 \/ .00
Sume defalcate din taxa pe val 110500 .00 35,000.00 / 00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 ' .00 468,000.00 7 DO
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00 136,081.00 / OQ
Impozn pe mijloacele de tran 160200 .00 136,056.00 ‘/ OO
ImL}ozit pe mijloacele de trans 160201 .00 115,453.00 j/ 700
Impozn pe mijloacele de trans 160202 .00 20,603.00 .00
Alte taxe pe utilizarea bunuri 165000 .00 25. a9 v QR
/}]tg impozite si taxe fiscale 180000 .00 68,335.00 '/ OD
Alte impozite si taxe 185000 00 68,335.00 / 00
y‘énituri din proprietate 300000 .00 93,800.09 \/ .00
¥§g§turi din concesiuni si inc 300500 .00 93,800.09 // .00
ﬁlte’venituri din concesiuni s 300530 .00 93,800. 09 .00
}{éﬂituri din taxe administrati 340000 .00 39.00 / .00
Tg)ge extrajudiciare de timbru 340200 .00 39.00 .00
Ah%_enzi, penalitati si confisca 350000 .00 44,892.00 bO
Vebituri din amenzi si alte sa 350100 .00 44,892.00 J ..00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 00 44,892.00 00
Diverse venituri 360000 .00 52,229.00 ~’ .00
Alte venituri 365000 .00 52,229.00 / .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00 00 06
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 00 - 563,317.15 7 00
\v/gv‘.:;\:'aminte din sectiunea de fu 370400 .00 563,317.15 OO
§Upyentii de la bugetul de sta 420000 .00 1,575,666.61 / .00
,‘”—(‘upventii pentru acordarea aju 423400 .00 14,800.00 .00
ﬁ{hantarea Programului Nationa 426500 .00 1,560,866.61 j .00

Su?ventii de la alte administr 430000 .00 121,788.76 .00




Editat la data de: 19-JAN-22 09:18:06

Contul de executie al bugetului local
la data de: 31-DEC-21

Suréa de finantare  Integral de la buget

4269223 Comuna Barna

An: 2021 Trezorerie Municipiul Lugoj

Venituri/Cheltuieli

Sume alocate din bugetul ANCPI
Inchidere conturi de venituri
Inchidere conturi de venituri
Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Invatamant

TITEUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Asigurari si asistenta sociala

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
Locumte servicii si dezvolta

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Protectla mediului

HT;,',,T/,E-UL II' BUNURI SI SERVICII
Trapsporturi

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TII;_UL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Inchidere conturi de venituri

Incﬁidere conturi de venituri
“EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit

Cod

433400
999996
999997

510000
510000100000
510000200000
650000
650000200000
650000570000
650000590000
650000710000
680000
680000100000
680000570000
700000
700000200000
700000710000
740000
740000200000
840000
840000200000
840000710000
999996
999997

Credite

.00

.00

.00
5,159,540.00
1,967,720.00
1,047,500.00
920,220.00
577,900.00
89,000.00
4,000.00
13,400.00
471,500.00
535,300.00
288,500.00
246,800.00
329,820.00
249,820.00
80,000.00
32,000.00
32,000.00
1,716,800.00
95,000.00
1,621,800.00
.00

.00

.00

Sef serviciu

Page 4 of 37

Incasari/Plati

121,788.76
2,848,730.46
2,124,183.76
4,851,542.59
1,835,520.75
1,040,850.00

794,670.75

553,706.42

80,641.21
3,700.00
13,396.00

455,969.21

510,060.00

269,140.00

240,920.00

203,773.26

151,566.19

52,207.07
31,778.49
31,778.49
1,716,703.67
94,908.19
1,621,795.48
2,721,570.83

/

Disponibil

.00

.00

.00
307,997.41
132,199.25
6,650.00
125,549.25
24,193.58
8,358.79
300.00
4.00
15,530.79
25,240.00
19,360.00
5,880. bo
126,046. 74
98 253.81
?7 792 93
?21 51
221 51
.96.33
_9,1,8;‘1
4.52
.00
w09




Editat la data de: 19-JAN-22 09:37:26

Contul de executie al bugetului local-functionare
la data de: 31-DEC-21
Sursa de finantare  Integral de la buget

4269223 Comuna Barna
An: 2021 Trezorerie Municipiul Lugoj

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Veniturile bugetelor locale .00
Impozit pe venit 030000 .00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00
Sume alocate din cotele defalc 040400 .00
Sume repartizate din Fondul la 040500 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00
Impozit pe terenuri de la pers 070201 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00
Sume defalcate din TVA (sesc 110000 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110500 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00
Alte taxe pe utilizarea bunuri 165000 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00
Venituri din proprietate 300000 .00
Venituri din concesiuni si inc 300500 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 .00
Venituri din taxe administrati 340000 .00
Taxe extrajudiciare de timbru 340200 .00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00
Diverse venituri 360000 .00
Alte venituri 365000 .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00 -
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00 -
Subventii de la bugetul de sta 420000 .00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00
Subventii de |a alte administr 430000 .00
Sume alocate din bugetul ANCP| 433400 .00
Inchidere conturi de venituri 999996 .00 -

Page 3 of 34

Incasari/Plati

2,848,730.46
1,880.00
1,880.00
1,633,202.05
122,702.63
1,301,869.43
208,629.99
176,963.71
39,024.00
37,342.00
1,682.00
132,981.00
9,885.00
105.00
122,991.00
4,958.71
1,068,037.00
565,037.00
35,000.00
468,000.00
136,081.00
136,056.00
115,453.00
20,603.00
25.00
68,335.00
68,335.00
93,800.09
93,800.09
93,800.09
39.00

39.00
44,892.00
44,892.00
44,892.00
52,229.00
52,229.00
563,317.15
563,317.15
14,800.00
14,800.00
121,788.76
121,788.76
2,848,730.46

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



Editat la data de: 19.JAN-22 09:37:26

Contul de executie al bugetului local-functionare
la data de: 31-DEC-21
Sursa de finantare Integral de la buget

4269223 Comuna Barna
An: 2021 Trezorerie Municipiul Lugoj

Page 4 of 34

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Cheituielile bugetelor locale 2,986,240.00
Autoritati publice si actiuni 510000 1,967,720.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 510000100000 1,047,500.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICI| 510000200000 920,220.00
Invatamant 650000 106,400.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICII 650000200000 89,000.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 650000570000 4,000.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 650000590000 13,400.00
Asigurari si asistenta sociala 680000 535,300.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 680000100000 288,500.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 680000570000 246,800.00
Locuinte, servicii si dezvolta 700000 249,820.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICI| 700000200000 249,820.00
Protectia mediului 740000 32,000.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICI] 740000200000 32,000.00
Transporturi 840000 95,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 840000200000 95,000.00
Inchidere conturi de venituri 999996 .00

EXCEDENT/DEFICIT .00

Intocmit |

Sef serviciu |

Incasari/Plati

2,721,570.83
1,835,520.75
1,040,850.00
794,670.75
97,737.21
80,641.21
3,700.00
13,396.00
510,060.00
269,140.00
240,920.00
151,566.19
151,566.19
31,778.49
31,778.49
94,908.19
94,908.19
2,721,570.83
127,159.63

Disponibil

264,669.17
132,199.25
6,650.00
125,549.25
8,662.79
8,358.79
300.00
4.00
25,240.00
19,360.00
5,880.00
98,253.81
98,253.81
221.51
221.51
91.81
91.81

.00

.00



Sursa de finantare Integral de la buget

4269223 Comuna Barna

An: 2021 Trezorerie Municipiul Lugoj

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
Transferuri voluntare, altele
Varsaminte din sectiunea de fu
Subventii de la bugetul de sta
Finantarea Programului Nationa
Inchidere conturi de venituri
Cheltuielile bugetelor locale
Invatamant
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Locuinte, servicii si dezvolta
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Transporturi
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Inchidere conturi de venituri
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit |

Editat la data de: 19.JAN-22 09:38:03
Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

la data de: 31-DEC-21

Cod

370000
370400
420000
426500
999997

650000
650000710000
700000
700000710000
840000
840000710000
999997

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00
2,173,300.00
471,500.00
471,500.00
80,000.00
80,000.00
1,621,800.00
1,621,800.00
.00

.00

Sef serviciu ,

Page 2 of 18

Incasari/Plati

2,124,183.76
563,317.15
563,317.15
1,560,866.61
1,560,866.61
2,124,183.76
2,129,971.76
455,969.21
455,969.21
52,207.07
52,207.07
1,621,795.48
1,621,795.48
2,129,971.76
5,788.00

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00
43,328.24
15,530.79
15,530.79
27,792.93
27,792.93
4.52

4.52

.00

.00



Trezorerie Municipiul Lugoj Pag: 32
Editat ladata: 20.01.2022 09:15 AM
EXECUTIA CONTURILOR BUGETARE SI DE DISPONIBILITATI
la: COMUNA BIRNA

COD FISCAL: 4269223 DATA : 31.12.2021
COD CONT/SURSA DENUIMIRE CREDITE DESCHISE / PLATI EFECTUATE DISPONIBIL
INDICATOR/SECTIUNE CONT /INDICATOR VENITURI (CHELTUIELI) (crc(lilc-chclt/vcnituri-chcll)
24 A 650000710000 D Invatamant - TITLUL XV ACTIVE 471.500,00 — 45596921 J 15.530,79
NEFINANCIARE (71.01+
24 A 650401710101 D Invatamant secundar inferior - ,00 455.969,21 ,00
Constructii
24 A 700000710000 D Locuinte, servicii si dezvoltare 80.000,00 52.207,07 4/ 27.792,93
publica - TITLUL
34 A 700501710130 D Alimentare cu apa - Alte active fixe ,00 52.207,07 / ,00
24 A 840000710000 D Transporturi - TITLUL XV 1.621.800,00 1.621.795.,48 4,52
ACTIVE NEFINANCIARE (71.0
24 A 840301710101 D Drumuri si poduri - Constructii ,00 1.621.795,48 \/ ,00
24 A 999997 D Inchidere conturi de venituri si ,00 - 2.129.971,76 ,00
cheltuieli sectiu
24 A D Total (desch-ch)ct: 24 sursa: A 2.173.300,00 2.129.971,76 43.328,24
sectiune: D
24 A 510000100000 F Autoritati publice si actiuni externe - 1.047.500,00 1.040.850,00 6.650,00
TITLUL I /
24 A 510103100101 F Autoritati executive - Salarii de baza ,00 913.900,00() ,00
4
24 A 510103100112 F Autoritati executive - Indemnizatii ,00 104.500,00 J,r v ,00
platite unor p /
24 A 510103100307 F Autoritati executive - Contributia ,00 22.450,00 / ,00
asiguratorie pe 4
24 A 510000200000 F Autoritati publice si actiuni externe - 920.220,00 794.670,75 125.549,25
TITLUL 11 \/
24 A 510103200101 F Autoritati executive - Furnituri de birou ,00 6.109,50 / ,00
24 A 510103200102 F Autoritati executive - Materiale pentru ,00 4.046,75 ,00
curatenie /
<24 A 510103200103 F Autoritati executive - Incalzit, [luminat ,00 96.776,30 ,00
si forta
24 A 510103200104 F Autoritati executive - Apa, canal si ,00 78.972,28 / ,00
salubritate
’\.
24 A 510103200108 F Autoritati executive - Posta, ,00 19.405,60 ,00
telecomunicatii, rad
24 A 510103200109 F Autoritati executive - Materiale si ,00 48.535,74 |/ ,00
- prestari de se
24 A 510103200130 F Autoritati executive - Alte bunuri si ,00 515.100,36 l/ ,00
servicii pen
24 A 510103200601 F Autoritati executive - Deplasari interne, ,00 183,00 V’ ,00
detasari
24 A 510103201300 F Autoritati executive - Pregatire ,00 20.826,00 / ,00
profesionala
24 A 510103203030 F Autoritati executive - Alte cheltuieli cu ,00 4.715,22 J ,00
bunuri s
24 A 650000200000 F Invatamant - TITLUL II BUNURI ,00 .00 ,00
SI SERVICII
24 A 650000570000 F Invatamant - TITLUL IX 4.000,00 3.700,00 M/ 300,00

ASISTENTA SOCIALA f
24 A 655000570203 F Alte cheltuieli in domeniul ,00 3.700,00 N ,00



Trezorerie Municipiul Lugoj

EXECUTIA CONTURILOR BUGETARE SI DE DISPONIBILITATI

COMUNA BIRNA

COD FISCAL: 4269223
COD CONT/SURSA DENUIMIRE
INDICATOR/SECTIUNE CONT /INDICATOR

24
24
24
24
24
2"4A
24
24

2
24
24
24

24
24
24
247
24

24
5006
82
82
82

invatamantului - Tiche

680000100000 F Asigurari si asistenta sociala -
TITLUL1 CHELTUI

680502100101 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Salar

680502100307 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Contr

680000570000 F Asigurari si asistenta sociala -
TITLUL IX ASISTE

680502570201 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Ajut

681501570201 F Ajutor social - Ajutoare sociale in
numerar

700000200000 F Locuinte, servicii si dezvoltare
publica - TITLUL

700501200109 F Alimentare cu apa - Materiale si
prestari de servi

700600200130 F Iluminat public si electrificari - Alte
bunuri si

700700200130 F Alimantare cu gaze naturale in localitati
- Alte b

740000200000 F Protectia mediului - TITLUL II
BUNURI SI SERVICII

740600200200 F Canalizarea si tratarea apelor reziduale
- Reparat

840000200000 F Transporturi - TITLUL II BUNURI
SI SERVICII

840301200130 F Drumuri si poduri - Alte bunuri si
servicii pentru

845000200105 F Alte cheltuicli in domeniul
transporturilor - Carb

999996 F Inchidere conturi de venituri si

cheltuiceli sectiu

F Total (desch-ch)ct: 24 sursa: A
sectiune: F

Total cont: 24

Disp.sume mandat,depozit.local
980000
989600
999700

Excedent/deficit al bug.local
Excedent/deficit al bug.local
Excedent/deficit al bug.local

Editat ladata: 20.01.2022 09:15 AM

CREDITE DESCHISE /

VENITURI

288.500,00

,00

,00

246.800,00

,00

,00

249.820,00

.00

,00

,00

32.000,00

,00

95.000,00

,00

,00

,00

2.883.840,00

5.057.140,00
1.291,60
138.735,63
2.848.730,46
2.129.971,76

PLATI EFECTUATE
(CHELTUIELI)

269.140,00

263.200,00
5.940,00
240.920,00
226.120,00
14.800,00

151.566,19

72.666,19

11.900,00

67.000,00

3

v
/
v
v
/
Ve
v

%

1.778,49 \/

31.778,49
94.908,19
35.000,00

59.908,19

- 2.721.570,83

2.627.533,62

4.757.505,38
,00
11.576,00
2.848.730,46
2.129.971,76

J

J
J

DISPONIBIL

(credite-chelt/venituri-chelt)

19.360,00

,00

,00

5.880,00

,00

,00

98.253,81

,00

,00

,00

256.306,38

299.634,62
1.291,60
127.159,63
,00

,00



MINISTERUL FINANTELOR ‘AMF

D_irecxia Genar?l:s Rrggio_ﬂa!&
Agentia Nationala de Administrare Fiscal3 s

Activitatea de trezorerie si contabilitate publica

! Serviciul Sinteza si asistenta elaborrii si T +40.256.290.500
165 L) executiei bugetelor locale F +40.256.494.407
e Bdul Gh. Lazar nr. 9B

Timisoara www.anaf.ro

Nr. A0 114 AN 777

Domnului/Doamnei Primar
al/a municipiilor, oraselor, comunelor Judetului Timis

Stimate Domn/Stimata Doamna,

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (10) din Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, cu modificirile $i completarile ulterioare, ale art. 9 alin.(2) si (3) din Ordonanta
de urgentd a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor masuri fiscal-bugetare pentru
indeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internationale, precum si_pentru
modificarea si completarea unor acte normative, si potrivit art. 23 alin. (2) lit. (e) si ale art. 57
alin. (2) din Legea privind finantele publice locale nr, 273/2006, cu modificarile si completarile
ultericare, aveti obligatia de a depune situatiile financiare anuale incheiate la 31
decembrie 2021 la D.G.R.FP. Timisoara - Activitatea de trezorerie si contabilitate publici,
Serviciul Sinteza si asistenta elaborarii si executiei bugetelor locale, pana cel tarziu la data de

04 februarie 2022.

Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordinul ministrului finantelor nr, 6/04.01.2022, situatiile financiare
anuale centralizate la 31 decembrie 2021 se transmit pe suport de hartie si in format
electronic la Ministerul Finantelor si la unitatile subordonate acestuia.

In aceste conditii, situatiile financiare anuale centralizate la 31 decembrie 2021 se vor
transmite la Activitatea de trezorerie si contabilitate publici a judetului Timis, Serviciul
Sinteza si asistenta elaborrii §i executiei bugetelor locale in formatul electronic generat de
programul informatic pus la dispozitie de Ministerul Finantelor, precum si scanate prin e-mail
la adresa trz»:-zoren’e.bug.:,et‘;[g‘g%@gg'g}_’_&g}gﬂL semnate de persoanele cy atributii in acest sens,
insotite de o adresa de Tnaintare.

Facem precizarea c3, in conformitate cu prevederile art. 1 alin (4) din Ordinul nr. 6/04.01.2022
raspunderea privind transmiterea situatiilor financiare anuale centralizate, potrivit alin. ( 1) si
alin. (2) revine ordonatorilor de credite ai institutiilor publice.

Totodata, potrivit alin (8) din ordinul mentionat anterior, situatiile financiare anuale la 31
decembrie 2021 si adresa de inaintare a acestora prezentate la Ministerul Finantelor sila
unitatile subordonate pot fi semnate fie olograf, fie cy semnatura electronica calificats.
Formularele actualizate ce compun situatiile financiare la 31 decembrie 2021 sunt afisate pe
site-ul  Ministerului Finantelor: www.mﬁnante.ro/domenii/reglementari contabile/institutii
publice/ legislatie institutii publice.

Pentru sprijin si asistenta de specialitate vi rugam sa contactati Serviciul sinteza si asistenta

elaborarii si executiei bugetelor locale din cadrul Activitatii de Trezorerie si Contabilitate
Publica Timis.

< iy
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DGREP T
TREZORER

SICONTA

HSOARA ACTIVITATER DE
i ATE PUBLICA

COMUNA BARNA Bilant
CF 4269223 ;
BILANT
la data de 31.12.2021 |
A B C 1 2
Nr. ot Denumires indicatorilor Cod Sold la inceputul Sald la sfarsityl
rand anulyi perioadei
A ACTIVE 01 0 0
L ACTIVE NECURENTE 02 0 of
1; Active fixe necorporale 03 7.630 6.358
2 Instalatii tehnice, mifloace de transport, animale, plantatii, mobilier, |04 1.006.377 633.323
aparatura birotica si alte active corporale
3 Terenuri si cladin 05 84.808.854 83563297
4. Alte active nefinanciare 08 0 0
5, Active financiare necurents {investitii pe termen lung) pesteunan |07 0 4}
Tiduri de participatie 08 0 o
8. Creante necurente - sume ce urm €aza a f incasate dupa o 09 0 0
perioada mai mare de un an
Creante comerciale necurents - sume ce urmeaza a fi incasate 10 0 o}
dupa o pericada mai mare de un an
7. TOTAL ACTIVE NECURENTE 15 €5.821.861 84.202.978):
ACTME CURENTE 18 0 0
1; Stocuri 19 477.138 414.771
2. Creante curente ~ sume ce urmeaza a fi incasate intr-o perioada |20 0 0
mai mica de un an TOTAL, din care: !
Creante din operatiuni comerciale, avansun si alte decontari 21 4] 0
Decontari privind incheierea exscute; bugetului de statdin anul 211 0 0
curent
Creante din operatiuni comerciale 22 0 0
Avansuri acordate (ct232+234+409} 221 0 0
Creante bugetare 23 252.041 214487
Creantele bugetulyi general consolidat 24 252.041 214.4871!
Creante din operatiuni cu fondur exteme nerambursabiie sj 25 0 0
fonduni de la buget i
Sume de primitde Ia Comisia Europeana 286 0 0
Imprumuturi pe termen scunt acordate 27 0 0
Total creante curente 30 252.041 214487
3 Investitii pe termen scurt 31 0 0
4. Conturi Ia trezorerie s ins tituti de credit 32 0 o
Conturi la frezorerie, casa. aite valori, avansuri de trezorerie 33 7.080 128.452 |
Dobanda de incasat aite valor], avansuri de frezorerie 331 0 3}
din care: depozite 34 0 0
Conturi 1 instititi] de credit, casa, avansuri de trezorerie 35 25.145 18.883
Dobanda de incasat, avansuri de trezorerie 351 ¢ 0f |
din care: depozte 36 0 a} |
Total Disponibilitat 40 32225 147.345] .
Conturi de disponibilitat aie Trezoreriei Centrale 41 0 0
Dobéanda de Incasat, alte valon, avansuri de trezorerie 41.1 0 0
5 Cheltuieli in avans 42 0 0
TOTAL ACTIVE CURENTE 145 761.402 776603
eXpert Bugetar (c) Adi-Com SOFT 2021 U Pagina 1/ 2




COMUNA BARNA Bilant
CF 4269223
BILANT
la data de 31.12.2021
A B Cc 1 2
Nr. crt. Denumirea indicatorilor Cod Sold la inceputul Sold la sfarsitul
rand anului perioadei
A ACTIVE 01 0 0
I ACTIVE NECURENTE 02 0 0
1. Active fixe necorporale 03 7.630 6.358
2. Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale, plantatii, mobilier, |04 1.005.377 633.323
aparatura birotica si alte active corporale
3. Terenuri si cladiri 05 64.808.854 83.563.297
4. Alte active nefinanciare 06 0 0
5. Active financiare necurente (investitii pe termen lung) peste unan |07 0 0
Titluri de participatie 08 0 0
6. Creante necurente - sume ce urmeaza a fi incasate dupa o 09 0 0
( perioada mai mare de un an
Creante comerciale necurente - sume ce urm eaza a fiincasate 10 0 0
dupa o perioada mai mare de un an
7. TOTAL ACTIVE NECURENTE 15 65.821.861 84.202.978
ACTIVE CURENTE 18 0 0
1. Stocuri 19 477.136 414.771
2. Creante curente - sume ce urmeaza afiincasate intr-o perioada 20 0 0
mai mica de un an TOTAL, din care:
Creante din operatiuni comerciale, avansuri si alte decontari 21 0 0
Decontari privind incheierea executiei bugetului de stat din anul 211 0 0
curent
Creante din operatiuni comerciale 22 0 0
Avansuri acordate (ct.232+234+409) 221 0 0
Creante bugetare 23 252.041 214.487
Creantele bugetului general consolidat 24 252.041 214.487
Creante din operatiuni cu fonduri externe nerambursabile sj 25 0 0
fonduri de la buget
( Sume de primitde la Comisia Europeana 26 0 0
Imprumuturi pe termen scurt acordate 27 0 0
Total creante curente 30 252.041 214.487
3. Investitii pe termen scurt 31 0 0
4. Conturi la trezorerie si institutii de credit: 32 0 0
Conturi la trezorerie, casa, alte valori, avansuri de trezorerie 33 7.080 128.452
Dobanda de incasat, alte valori, avansuri de trezorerie 33.1 0 0
din care: depozite 34 0 0
Conturi la institutii de credit, casa, avansuri de trezorerie 35 25.145 18.893
Dobanda de incasat, avansuri de trezorerie 351 0 0
din care: depozte 36 0 0
Total Disponibilitati 40 32.225 147.345
Conturi de disponibilitati ale Trezoreriei Centrale 41 0 0
Dobanda de incasat, alte valori, avansuri de trezorerie 41.1 0 0
5. Cheltuieli in avans 42 0 0
TOTAL ACTIVE CURENTE 45 761.402 776.603
eXpert Bugetar (c) Adi-Com SOFT 2021 Pagina 1/ 2




A B Cc 1 2
Nr. crt. Denumirea indicatorilor Cod Sold la inceputul Sold la sfarsitul
rand anului perioadei

TOTAL ACTIVE 46 66.583.263 84.979.581

B. DATORII 50 0 0
DATORIINECURENTE - sume ce trebuie platite intr-o perioada 51 0 0
mai mare de un an

1. Sume necurente - sume ce urmeaza a fi platite dupa o perioada 52 25.145 18.892
mai mare de un an
Datorii comerciale 53 25.145 18.892

2. Imprumuturi pe termen lung 54 0 0

3. Provizioane 55 0 0
TOTAL DATORIINECURENTE 58 25.145 18.892
DATORII CURENTE - sume ce trebuie platite intr-o perioada de 59 0 0
panalaunan

1. Datorii comerciale, avansuri si alte decontari 60 1.127.119 1.163.588

. Datorii privind incheierea executiei bugetului de stat din anul curent|60.1 0 0
Datorii comerciale si avansuri 61 1.125.827 1.152.296
Avansuri primite (ct.419) 61.1 0 0/

2. Datorii catre bugete 62 69.762 109.16¢
Datoriile institutiilor publice catre bugete 63 0 0
Contributii sociale (ct.431+437) 63.1 48.153 92.306
Sume datorate bugetului din Fonduri externe neram bursabile 64 0 0

3 Datorii din operatiuni cu Fonduri externe nerambursabile si fonduri |65 0 0
de la buget, alte datorii catre alte organisme internationale
din care: sume datorate Comisiei Europene 66 0 0

4, Imprumuturi pe termen scurt - sume ce trebuie platite intr-o 70 0 0
perioada de pana la un an

5. Imprumuturi pe termen lung - sume ce trebuie platite in exercitiul 71 0 0
curent

6. Salariile angajatilor 72 107.759 203.291

s Alte drepturi cuvenite altor categorii de persoane (pensii, 73 23.575 12.537
indemnizatii de somaj, burse)

7. Pensii, indemnizatii de somaj, burse (ct422+424+429) 731 0 0

8. Venituri in avans 74 0 0

9. Provizioane 75 0

10. TOTAL DATORII CURENTE 78 1.328.215 1.478.576

11. TOTAL DATORII 79 1.353.360 1.497.468

12. ACTIVE NETE = TOTAL ACTIVE - TOTAL DATORII = CAPITALURI |80 65.229.903 83.482.113
PROPRII
CAPITALURI PROPRII 83 0 0

i1 Rezerve, fonduri 84 48.432.158 110.427.760

2, Reazultatul reportat (sold creditor) 85 12.748.521 0

3. Rezultatul reportat (sold debitor) 86 0 14.055.781

4. Rezultatul patrimonial al exercitiului (sold creditor) 87 4.049.224 0

5. Rezultatul patrimonial al exercitiului (sold debitor) 88 0 12.889.866

6. TOTAL CAPITALURI PROPRII 90 65.229.903 83.482.113

Primar Inspector

PECORA QUMITRU

eXpert Bugetar (c) Adi-Com SOFT 2021

BEJINAR CRISTINA-ELENA
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COMUNA BARNA

CF 4269223
CONTUL DE EXECUTIE PATRIMONIAL
la data de 31.12.2021
Nr. crt Denumirea indicatorului Cod rand An precedent An curent
| VENITURI OPERATIONALE 01 0 0
1. Venituri din impozte, taxe, contributii de 02 2.882.065 3.038.581
asigurari si alte venituri ale bugetelor
2. Venituri din activitati economice 03 26.666 39
3. Finantari, subventii, transferuri, alocatii 04 3.822.376 1.700.342
bugetare cu destinatie speciala
4. Finantari, subventii, transferuri, alocatii 05 168.689 198.402
bugetare cu destinatie speciala
TOTAL VENITURI OPERATIONALE 06 6.899.796 4.937.364
II. CHELTUIELI OPERATIONALE 07 0 0
1. Salariile si contributiile aferente angajatilor|08 1.144.019 1.418.072
2. Subventii si transferuri 09 288.023 246.978
( 3. Stocuri, consumabile, lucrari si senvicii 10 1.418.530 1.664.565
executate de terti
4. Cheltuieli de capital, amortizari si 11 0 14.497 615
provizioane
5. Alte cheltuieli operationale 12 0 0
TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE 13 2.850.572 17.827.230
1] REZULTATUL DIN ACTMTATEA 14 0 0
OPERATIONALA I
- EXCEDENT 15 4.049.224 0
- DEFICIT 16 0 12.889.866
v VENITURI FINANCIARE 17 0 0
\Y CHELTUIELI FINANCIARE 18 0 0
)Y/ REZULTATUL DIN ACTIMTATEA 19 0 0
FINANCIARA
- EXCEDENT 20 0 0
- DEFICIT 21 0 0
~ REZULTATUL DIN ACTMTATEA 22 0 0
( CURENTA
- EXCEDENT 23 4.049.224 0
- DEFICIT 24 0 12.889.866
Vil VENITURI EXTRAORDINARE 25 0 0
IX CHELTUIELI EXTRAORDINARE 26 0 0
X REZULTATUL DIN ACTMTATEA 27 0 0
EXTRAORDINARA
- EXCEDENT 28 0 0
- DEFICIT 29 0 0
X REZULTATUL PATRIMONIAL AL 29.1 0 0
EXERCITIULUI (BRUT)
- EXCEDENT 29.2 4.049.224 0
- DEFICIT 293 0 12.889.866
Cheltuieli cu impoztul pe profit (din ct. 294 0 0
6350000)
Xl REZULTATUL PATRIMONIAL AL 30 0 0
EXERCITIULUI (NET)

eXpert Bugetar (c) Adi-Com SOFT 2021
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Nr. crt

Denumirea indicatorului

Cod rand

DUMITRU

eXpert Bugetar (c) Adi-Com SOFT 2021

BEJINAR CRISTINA-ELENA
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An precedent An curent
Xl - EXCEDENT 31 4.049.224 0
Xil - DEFICIT 32 0 12.889.866
Primar Inspector
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CEC Bank SAa D
SUCURSALA Timisocara Pa

STTUATIA GESTIONARILOR - PERSOANE FIZICR

Data contapila: 03-01-2022

cony 28335.01.351.47927.179086.RON [89.114.0] Titular COMUNA BIRNA CF 4269223
Adresa: TIMIS, BARNA, ., 71, RO
SOLD DISPONIBIL LA 03-01-2022

Cont

VERIFICAT,

)

P
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